

Mr. Randeep Singh Surjewala's articles exposing 'Feel Good' & 'Shine India' campaign in Newspapers

Continuing our campaign to expose the fallacy of 'Shine India' and 'feel good' campaign of BJP led NDA, IYC President, Sh. Randeep Singh Surjewala wrote two articles in two leading Hindi Newspapers i.e. 'Punjab Kesri' and 'Dainik jagran' dated 20th January, 2004 and 22nd January, 2004.

BJP'S SHINE INDIA CAMPAIGN – A MIRAGE

By

Randeep Singh Surjewala, President, Youth Congress

'Hunger, Unemployment and Corruption' have become bane of Indian economy under BJP led NDA alliance. Prior assuming power, Shri Atal Bihari Vajpayee promised freedom from **'fear and want'**. Guided by Sangh parivar and its many 'avtaars', he delivered exactly the opposite i.e. **'poverty, unemployment and negative growth of core agricultural sector'**.

'Shine India' or 'Sheer India'?

Driven by advertisement oriented media hype, BJP is in a self congratulatory overdrive mode over 8% growth rate achieved in one quarter of current year (July to September 2003).

LPG (Liberalisation, privatization and globalisation) of BJP has conveniently abdicated the 'real economy' – employment and agriculture. Prime Minister has forgotten that economy's performance must be viewed in terms of 'employment – livelihood security'. This is the touch stone of constitutionally sanctified national objective of justice – social, economic and political – for all sections of society.

NDA's myopic vision on these core issues coupled with corruption scams worth over 50 thousand crore in five years of governance has amply shorn the 'myth of morality', leaving the 'real India' lagging behind.

Unemployment – BJP's Half Truths

Not since pre-independence India, unemployment has been this steep. Under BJP, unemployment rate has seen a quantum jump from 5.99% in 1993-94 to 7.32% in 1999-2000. Add to it the drastic decrease in total employment – from 282.45 lac in 1996-97 to 277.89 lac in 2001-01. 'Feel Good' driven BJP's policies have ensured that 'public sector employment' has been reduced from policies have ensured that 'public sector employment' has been reduced from 195.60 lac in 1996-97 to 191.38 lac in 2000-01 while thereforms oriented and concessions driven 'private sector' has also seen job reductions from 86.85 lac in 1996-97 to 86.52 in 2001 (Economic survey, CSO survey Government of India).

Pace of employment slowed down from 2.07% to 1.07% over last decade ending 1999-2000. What is even more worrisome is that over last six years, we have added 84 lac unemployed every year while only 30 lac have found jobs.

9th Five Year Plan (1997-2002) promised 5.40 crore jobs. Prime Minister promptly declared creation of one crore jobs per year. It turned out to be white lie. NDA has again announced its grandiose plans of creating five crore jobs in the just released 10th Five Year Plan document (2002-2007). Its record of promises and delivery has, however, never matched.

Poverty Alleviation/ Employment Generation Schemes Perjury of People's Faith

Government statistics reveal rank callousness, failure to utilize funds meant for employment generation schemes and even a certain amount of political dishonesty.

1. Prime Minister, Shri Vajpayee launched 'Pradhan Mantri Gram Sadak Yojna' with great fan fare on his own birthday i.e. 25th December 2000 for providing 1,60,000 roads to unconnected habitations at a cost of Rs. 60,000 crore by April, 2007. To finance the scheme, a diesel cess of Rs. 1 per liter was imposed resulting into a collection of over Rs. 10,000 crore till date. As against this, only 10,882 roads have been constructed uptill December 2002 at a cost of Rs. 3321.59 crore meeting only 6.8% of the target in two years.
2. Economic Survey reflects a total of 26.3 crore ppor in India. At 5 persons per family, it is 5.20 crore poor families. Prime Minister, Shri Vajpayee launched 'Antoyada Anna Yojna' on his own birthday i.e. 25th December 2001 for providing 25kg. of foodgrains per family per month (300 Kgs. Per annum) in order to cover 1 crore poorest family out of BPL families 2002-03 figures reveal that only 16.78 lac ton foodgrains have been lifted. It clearly establishes that scheme failed to reach 44.1% of targeted families (16.78 lac ton / 300=55.93 lac families) in the very first year.
3. In 'Swaran Jayanti Gram Swarojgar yojna', an amount of Rs. 838.84 crore remains unutilized

for over 3 ½ years (April 1999 to December 2002) indicative of government's priorities.

4. In 'Swaran Jayanti Shehri Rojgar Yojna', an amount of Rs. 128.79 crores remained unutilized out of a total budgetary allocation of Rs. 168 crores in 2001-02. In 2002-03, an amount of Rs. 73.61 crore only has been utilized in this scheme as against budgetary allocation of Rs. 105 crore.
5. In 'Pradhan Mantri Gramodaya yojna' for providing rural shelter, an amount of Rs. 135.34 crore has not been inexplicably released by Government out of a total Central allocation of Rs. 406.85 crore in 2001-02. Similarly, despite a budgetary allocation of Rs. 256.85 crore for 'Valmiki Ambedkar Awas Yojna', a sum of Rs. 44.98 crore has been withheld by Government of India.

Pronouncement then performance seen to be the key to poverty alleviation by NDA.

Agricultural Growth – A Systematic Deception

Agriculture runs the giant wheel called India. Agriculture contributed 25% of gross domestic product (GDP), employs 59.8% of total work force and supports 2/3rd of 105 crore population.

Under BJP's rule, we have seen a shocking reduction of Central Plan outlay for 'Agriculture and Allied Sector' from 3.38% of the Central plan outlay in 1996-97 to 1.62% in 2002-03. Similar reduction has been seen for 'Irrigation and Flood Control' from 1.05% of Central plan outlay in 1996-97 to 0.28% in 2002-03. Even Public Sector investment in agriculture has grossly reduced from Rs. 24,524 crore (in the period 1991-96) to Rs. 13,596 crore (in the period 1998-2001).

GDP – Agricultural Sector Rate has, thus, seen a decline from 4.8% (in the period 1992-93 to 1996-97) to 1.7% (in the period 1997-98 to 2001-02). Share of agriculture in Gross Domestic Product (GDP) has been reduced from 34.93% in 1990-91 to 25% in 2002-03. Share of agriculture as a percentage of India's exports has been reduced from 20.33% in 1996-97 to 14.04% in 2001- 02.

Slump in this prime mover of development engine resulted in a marked reduction of growth rate in 'Agricultural Employment' from 2.47% (in the period 1987-88 to 1993-94) to 0.14% (in the period 1993-94 to 1999-2000). A natural corollary of the above is that percentage of work force dependant on agriculture as an avocation has been reduced from 63.9% in 1993-94 to 59.8% in 1999-2000.

Even in this blessed monsoon year, Kharif output of foodgrains is lower than two years ago. Rabi predictions are no better. Under 1991-96 Congress regime, India became a net exporter of edible oils. Under BJP, edible oil import bill has zoomed to \$ 2000 million. Lopsided anti-farmer policies, unabashed rise in input costs, rising indebtedness, failure to link cost of production to minimum support price and designed abolition of minimum support price mechanism has caused a spate of suicides putting a question mark on the very future of Indian agriculture.

Finance Minister's Capitalistic outpourings – A post-dated Cheque of a Failed Bank.

By-passing Parliament once again, Finance Minister announced freebies including huge tax cuts on the capitalistic/luxurious goods for nouveau-riche an upper middle class, on 8th and 9th January, 2004. These announcements levy an admitted burden of 11,000 crore rupees as per Finance Ministry. Rural India including lower middle class, poor, unemployed, farmers and farm labourers were once again given a go-bye. While BJP reduced excise duty on aviation fuel to half, scraped the inland as also outbound air travel tax, cut duty on non-farm goods to 20% on Digital Video Discs to 0%, on mobile phone to as low as 9% prices of diesel – life line of 72.2% people living in rural India – were increased by agricultural goods. What is shocking is that not even a rupee has been increased in MSP of wheat and other Rabi crops.

Now that BJP is on the edge of being voted out, they announced a media driven agricultural reform package of Rs. 50,000 crore for agricultural sector and Rs. 10,000 crore for small scale Industries. Where were they all these six year? Finance Minister knows that there is absolutely no money in the kitty. It will not be necessary for BJP – led NDA to produce the money – or admit they don't have it – till after the elections. It is a post-dated cheque on a failed bank.

'Feel Good' is 'Feel Deceived'

'Marketing Gurus' designed, advertisement propelled, publicity driven, CII/FII's inspired and power hungry 'feel good' of Shri Vajpayee led NDA is 'feel deceived' for the poor, unemployed youth, farmer and farm labourer of India comprising of over 800 million. It is time to call the hoax.

These Are the News Clippings

भारत उदय की मृग मरीचिका

भाजपा के नेतृत्व वाली राजग सरकार में भूख, बेरोजगारी तथा भ्रष्टाचार नये मूलमंत्र बनकर उभरे हैं। सत्ता में आने से पूर्व श्री अटल बिहारी वाजपेयी ने भय एवं भूख से घुटकाग दिलाने का वादा किया था। संघ परिवार तथा इसके कई अफसरों से प्रेरणा लेकर उन्होंने इसका बिल्कुल उल्टा, अर्थात् गरीबी, बेरोजगारी तथा मुख्य कृषि क्षेत्र का विनाश ही कर डाला।

जनसंचार माध्यमों में विज्ञापनों की सहायता से एक नकली इवा बनकर भाजपा ने चालू वर्ष की जुलाई से दिसंबर की तिमाही में 8 प्रतिशत वृद्धि का दावा करने के खुद को साबित ही है। भाजपा के एलपीसी (लिबरलाइजेशन, प्राइवेटाइजेशन एंड ग्लोबलाइजेशन... उदारवाद, निजीकरण व भूगण्डनीकरण) ने सुविधाजनक ढंग से राजगार तथा कृषि की वास्तविक अर्थव्यवस्था को त्याग दिया है। प्रधानमंत्री भूल गए हैं कि अर्थव्यवस्था की मजबूती एवं विकास को राजगार, जीवन-यापन तथा सुरक्षा के पैमाने पर नाश जाना चाहिए। समाज के सभी वर्गों... सामाजिक, आर्थिक तथा राजनीतिक... के लिए यह संविधान प्रदत्त लक्ष्य है। इन मुख्य मामलों में ही वाजपेयी के दुष्टिप्रथम तथा उनके 5 वर्ष के शासन में 50 हजार करोड़ से अधिक के फंडालों ने उनके स्वार्थी जीवन में सदाचार के दावे को पूरी तरह से छिन्न-भिन्न करके रख दिया है और असली भारत उनके विकास में कहीं पीछे छूट गया है।

भारत की स्वतंत्रता से पूर्व भी कभी ऐसी शोषण बेरोजगारी नहीं थी। भाजपा के शासन के दौरान, 1993-94 की 5.99 प्रतिशत की बेरोजगारी दर सन् 1999-2000 में बढ़कर 7.32 प्रतिशत हो गई। इसकी अगर कुल राजगारों में आई भारी कमी 1996-97 के 282.45 लाख से घटकर 2000-01 में घटकर 277.89 लाख से जोड़ कर देखें तो असतिसप्त खुद-ब-खुद सामने आ जाती है। भाजपा के नेता आजकल 'फैल-गूड-फैक्टर' की चर्चा करते नहीं थकते। इसकी असतिसप्त यह है कि सरकारी सौएसओ सर्वे व आर्थिक सर्वेक्षण के मुताबिक 'सरकारी क्षेत्र के राजगार' 195.60 लाख (1996-97) से घटकर 191.38 लाख (2000-01) रह गए हैं। उदाहरण तब तबम रिचयतों घोषणाओं के बावजूद निजी क्षेत्र में भी 1996-97 के 86.85 लाख

राजगार अवसरों के मुकाबले यह संख्या सन् 2001-02 में घटकर 86.25 लाख रह गई है। राजगार की गति कम हुई है और 1999-2000 को समान हुए पिछले दशक में यह गति 2.07 प्रतिशत से कम होकर अत्यंत निराशाजनक 1.07 प्रतिशत रह गई है।

नौवीं पंचवर्षीय योजना (1997-2000) में 5.40 करोड़ राजगार अवसरों के सृजन का वायदा किया गया था। प्रधानमंत्री ने फटाफट हर साल एक करोड़ राजगार अवसरों के सृजन की घोषणा भी कर दी। यह घोषणा सचेत सूट साबित हुई।

सरकारी आंकड़ों से पता चलता है कि गरीबी उन्मूलन व राजगार के अवसर बढ़ाने की योजनाएं अव्यवहारिक फंड का उपयोग कर पाने में असफल रहने, अनुराध कठोरता तथा राजनीतिक रैडिकली को दर्शाती है।

प्रधानमंत्री अटल बिहारी वाजपेयी ने अपने जन्म दिवस यानि 25 दिसंबर, 2000 को प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना के अन्तर्गत अप्रैल 2007 तक पाठी सड़क से खींचे बसियों में सड़क बनाने के लिए 60,000 करोड़ रुपये की लागत से 1,60,000 सड़कों के निर्माण की घोषणा की। इस योजना के वित्त-योषण के लिए खीजल पर 1.50 रुपये प्रति लीटर का टैक्स घोषित किया गया जिससे आज तक लगभग 20,000 करोड़ रुपये एकत्रित किए गए हैं।

'स्वर्ण जयंती ग्राम स्वरोजगार योजना' में अप्रैल 1999 से दिसंबर 2002 के बीच 4335.70 करोड़ रुपये की जगह केवल 3496.66 करोड़ रुपये खर्च किए गए हैं। सभे तीन साल की अवधि में इसमें से भी केवल 838.84 करोड़ रुपयों का ही उपयोग किया जा सका है। सरकार की प्राथमिकताओं का खुलासा करने के लिए यह अकेला उदाहरण ही बनने है।

इसी प्रकार 'स्वर्ण जयंती शहरी योजना' में 2001-02 के बजट प्रस्ताव में निपट 168 करोड़ रुपये में से केवल 39.21 करोड़ रुपये का उपयोग ही किया गया।

128.79 करोड़ रुपये की बजट राशि का उपयोग ही नहीं किया जा सका। वर्ष 2002-03 में भी 105 करोड़ रुपये के बजट द्वारा निपट राशि की जगह केवल 73.61 करोड़ ही खर्च किए गए। भारत की प्रगति का पीछा

कृषि से चलता है। सकल घरेलू उत्पाद में कृषि का हिस्सा 25 प्रतिशत है, कृषि क्षेत्र भारतवर्ष के कुल कामगारों के 59.8 प्रतिशत लोगों को राजगार प्रदान करता है तथा इसकी महात्वा का अंदाजा इसी से लगाया जा सकता है कि यह हमारे देश की 105 करोड़ की कुल आबादी के दो-तिहाई भाग के जीवन यापन का साधन है।

1996-97 की 'कृषि एवं अनुषंगी क्षेत्रों' के लिए कुल बजट की प्रस्तावित 3.38 प्रतिशत राशि की जगह भाजपा के शासन के दौरान वर्ष 2002-03 में यह प्रतिशत घटकर 1.62 रह गया है। सिंचाई एवं खाद्य निर्यात प्रणालियों में भी इसी अवधि में 1.05 प्रतिशत से घटकर यह राशि मात्र 0.28 प्रतिशत रह गई है।

'सकल घरेलू उत्पाद', कृषि क्षेत्र के विकास की दर में इसी प्रकार 1992-93 से 1996-97 की अवधि के 4.8 प्रतिशत की जगह 1997-98 से 2002-03 की अवधि में मात्र 1.7 प्रतिशत ही रह गई है। सकल घरेलू उत्पाद में कृषि का हिस्सा 1990-91 के 34.93 प्रतिशत से 2002-03 में घटकर मात्र 25 प्रतिशत रह गया है।

परिणामस्वरूप भारतवर्ष के कुल निर्यात में कृषि का हिस्सा 1996-97 के 20.33 प्रतिशत से घटकर 2001-02 में केवल 14.04 प्रतिशत रह गया है।

विकास के इस सबसे महत्वपूर्ण घटक में मंदी की वजह से कृषि क्षेत्र में राजगार के अवसर 1987-88 से 1993-94 की अवधि के 2.47 प्रतिशत से घटकर 1993-94 से 1999-2000 की अवधि में केवल 0.14 प्रतिशत रह गए हैं। इसका परिणाम यह हुआ कि देश के कुल कामगारों में से कृषि क्षेत्र पर अंकित 1993-94 के 63.9 प्रतिशत कामगारों की दर घटकर 1999-2000 में केवल 59.8 प्रतिशत रह गया है।

यही तक कि भारी मानसून के सुनागावार साल में भी खरीफ अवधि में आज का उत्पादन दो वर्ष पूर्व के उत्पादन से काफी कम है। रबी के उत्पादन की भविष्यवाणियों भी उत्साहजनक नहीं हैं। 1991-96 के कांग्रेस शासन के दौरान भारतवर्ष खाद्य तेलों का निर्यातक बन गया वहीं भाजपा के शासन में खाद्य तेलों के आयात का बिल 20 करोड़ अमेरिकन डॉलर तक पहुंच गया है। विकास का यह कैसा नमूना है? किसान विरोधी नीतियों, लागत में लगातार वृद्धि, बढ़ता कर्ज, उत्पादन की



लागत को समर्थन मूल्य से जोड़ पाने की विफलता ने किसानों की आत्महत्याओं की घटनाओं में बेतहाशा वृद्धि की है।

संसद से कज़ी काटकर एक बार फिर वित्त मंत्री ने शोषणविलासिता की बस्तुओं पर व्यापक सीमा शुल्क राहत व टैक्स कटौती देकर 11, 000 करोड़ रुपए का अतिरिक्त पैकेज उद्योगपतियों व अमीरों को 8 तथा 9 जनवरी, 2004 को दे डाला। एक बार फिर भाजपा ने शोषण भारत में रहने वाले साधारण मध्यवर्गीय वर्ग, बेरोजगार, किसान, खेत-मजदूर को पचा बसा दिया।

अब जब भाजपा सत्ता में जाने की कगार पर है, तो अखबारों के माध्यम से कृषि के लिए एक 50,000 करोड़ का तीन वर्षों में कार्यान्वित होने वाला पैकेज व लघु उद्योगों के लिए एक 10,000 करोड़ के विशेष पैकेज की घोषणा कर डाले। 6 वर्षों तक राजग सरकार क्या कर रही थी?

वित्त मंत्री यह जानते हैं कि इन कार्यक्रमों के क्रियान्वयन के लिए सरकार के खजानों में एक फूटी कौड़ी भी नहीं है। परंतु भाजपा के नेतृत्व वाली राजग सरकार को चुनाव के परिणामों के बाद तक यह बात देश के लोगों के सामने बताने या मानने की आवश्यकता नहीं होगी। एक कार्यक्रम एक असफल बैंक द्वारा जारी किए गए पोस्ट-डेटेड चेक की तरह है।

मार्केटिंग गुरुओं द्वारा बनाया गया, विज्ञापनों द्वारा बढ़ाया गया, प्रचार द्वारा चढ़ाया गया, सी.आई.आई. तथा एफ.आई.आई. द्वारा प्रेरित तथा सत्ता की भूख से इतल वाजपेयी जी के नेतृत्व की राजग सरकार में वास्तव में कहीं कोई भले का अहसास (फैल-गूड फैक्टर) बिल्कुल भी नहीं है, हाँ देश के 80 करोड़ गरीबों, बेरोजगार युवकों, किसानों तथा कृषि मजदूरों में ठग जाने का अहसास (फैल-डिस्ट्रीब्ड) अवश्य है। यही समय है कि हम असतिसप्त समझें और समय रहते आगे का कार्यक्रम तय करें।

(लेखक भारतीय युवक कांग्रेस के अध्यक्ष हैं)

दृष्टिकोण

रणदीप सिंह सुरजेवाला

हिस्सा 1996-97 के 20.33 प्रतिशत से घटकर 2001-02 में केवल 14.04 प्रतिशत रह गया है।

विकास के इस सबसे महत्वपूर्ण घटक में मंदी की वजह से कृषि क्षेत्र में राजगार के अवसर 1987-88 से 1993-94 की अवधि के 2.47 प्रतिशत से घटकर 1993-94 से 1999-2000 की अवधि में केवल 0.14 प्रतिशत रह गए हैं। इसका परिणाम यह हुआ कि देश के कुल कामगारों में से कृषि क्षेत्र पर अंकित 1993-94 के 63.9 प्रतिशत कामगारों की दर घटकर 1999-2000 में केवल 59.8 प्रतिशत रह गया है।

यही तक कि भारी मानसून के सुनागावार साल में भी खरीफ अवधि में आज का उत्पादन दो वर्ष पूर्व के उत्पादन से काफी कम है। रबी के उत्पादन की भविष्यवाणियों भी उत्साहजनक नहीं हैं। 1991-96 के कांग्रेस शासन के दौरान भारतवर्ष खाद्य तेलों का निर्यातक बन गया वहीं भाजपा के शासन में खाद्य तेलों के आयात का बिल 20 करोड़ अमेरिकन डॉलर तक पहुंच गया है। विकास का यह कैसा नमूना है? किसान विरोधी नीतियों, लागत में लगातार वृद्धि, बढ़ता कर्ज, उत्पादन की